article 2. is it eternal beatitude that is properly hoped for?

THE SECOND POINT: ¹ I. It seems that eternal beatitude is not the proper object of hope. A man does not hope for what lies utterly beyond his own capacities, since hope's act is a personal aspiration. But eternal beatitude is totally beyond the reach of the human spirit; indeed, St Paul goes so far as to say that it has not even *entered into the heart of man*.² Therefore beatitude is not the proper object of hope.

2. Also, hope is articulated in petition; to take an instance at random from the *Psalms*, *Commit your life to the Lord and hope in him, and he shall prosper you*.³ But the Lord's Prayer makes it abundantly clear that such petitions are not limited to eternal happiness; on the contrary, man

be a closer approximation in English, but is not quite accurate either, especially since Aristotle uses this term to signify operative qualities that are tenuously acquired, lacking the permanence requisite to virtue. cf 1a2ae. 49, 2 ad 3; 3, 4; 50, 5; 68, 1 ad 2. Vol. 22 of this series, *Introduction*.

^hThe merits meant here are supernatural, titles to further growth in grace or to what grace is ordered to, arising from good use of present grace. But since the state of sanctifying grace includes theological hope, there is no way of meriting it; it is gratuitous like grace itself. Its increase, of course, is another matter altogether. cf 1a2ae. 114, 1, 4, 5, 8.

Cambridge University Press

978-0-521-02941-4 - Summa Theologiae: Volume 33 - Hope, (2a2ae. 17-22)

W. J. Hill O.P.

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 2a2ae. 17, 2

vita tam spiritualia quam temporalia, et etiam liberationem a malis, quæ in beatitudine æterna non erunt, ut patet in Oratione Dominica, *Matt.* 6.⁴ Ergo beatitudo æterna non est proprium objectum spei.

3. Præterea, spei objectum est arduum. Sed in comparatione ad hominem multa alia sunt ardua quam beatitudo æterna. Ergo beatitudo æterna non est proprium objectum spei.

SED CONTRA est quod Apostolus ad *Heb.* 6 dicit, *Habemus spem incedentem*, id est incedere facientem, *ad interiora velaminis*,⁵ id est ad beatitudinem cœlestem, ut glossa ibidem exponit.⁶ Ergo objectum spei est beatitudo æterna.

RESPONSIO: Dicendum quod, sicut dictum est,⁷ spes de qua unum loquimur attingit Deum, innitens ejus auxilio ad consequendum bonum speratum. Oportet autem effectum esse causæ proportionatum. Et ideo bonum quod proprie et principaliter a Deo sperare debemus est bonum infinitum, quod proportionatur virtuti Dei adjuvantis. Nam infinitæ virtutis est proprium ad infinitum bonum perducere. Hoc autem bonum est vita æterna, quæ in fruitione ipsius Dei consistit. Non enim minus aliquid ab eo sperandum est quam sit ipse, cum non sit minor ejus bonitas per quam bona creaturæ communicat quam ejus essentia. Et ideo proprium et principale objectum spei est beatitudo æterna.